УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.06.2023 г.                                      № 466                        г. Зерноград

О внедрении Единой модели Профориентации

(профессионального минимума) для обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций Зерноградского района

Во исполнение письма Минпросвещения России от 01.06.2023 г. № АБ-

2324/05, письма Минобразования Ростовской области от 26.06.2023 г. № 24/2.2-

10156 «О готовности к внедрению Единой модели профориентации», с целью

обеспечения готовности общеобразовательных организаций Зерноградского

района с 01.09.2023 г. к введению профессионального минимума для

обучающихся 6-11 классов (далее-профминимум)

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить План реализации проекта по профессиональной ориентации

учащихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Зерноградского

района «Билет в будущее» в 2023 году (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. реализовать профминимум в общеобразовательной организации в

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профминимума

с 01.09.2023 г.

2.2. назначить сотрудника (не ниже уровня заместителя директора),

ответственного за реализацию мероприятий профминимума, выбрать уровень

профминимума  и заполнить форму по ссылке:

https://docs.google.com/forms/d/1BNuxYRr_y_Far68gtR8Lwxmaz1svJFa76Md3eO

_1cR8/edit t в срок до 30.06.2023 г..

2.3. определить уровень профминимума, который будет реализован

общеобразовательной организацией в 2023/2024 учебном году с

использованием инструментов проекта в соответствии с Методическими

рекомендациями по реализации профминимума (приложение 2)

2.4. разработать план профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в

соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума: (базовый – 40

ч., основной – 60 ч., продвинутый – 80 ч.).

2.5. представить скан выписки из основной образовательной программы,

утвержденной общеобразовательной организацией, в части внеурочной

деятельности (титульный лист основной образовательной программы и план

внеурочной деятельности с обязательным включением наименований

направлений внеурочной деятельности) на электронный адрес Липец И.Н. в

https://docs.google.com/forms/d/1BNuxYRr_y_Far68gtR8Lwxmaz1svJFa76Md3eO_1cR8/edit
https://docs.google.com/forms/d/1BNuxYRr_y_Far68gtR8Lwxmaz1svJFa76Md3eO_1cR8/edit

срок до 21.08.2023 г. (примерная рабочая программа внеурочной деятельности

по профориентации «Билет в будущее»  - приложение 3).

2.6. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в профминимуме, в срок до

25.08.2023 г.

2.7. предусмотреть в расписании занятий обучающихся (6-11 класс) проведение

профориентационных уроков (1 час в неделю) еженедельно (рекомендованный

день недели - четверг). Рекомендовано использовать примерную рабочую

программу «Билет в будущее» (размещена в реестре примерных основных

общеобразовательных программ (https://fgosreestr.ru/). Общеобразовательная

организация использует в программе региональный компонент и/или

региональные программы профориентационной деятельности (не более 10

часов).

2.8. утвердить перечень профильных предпрофессиональных классов и списки

обучающихся в классах. Опубликовать указанный перечень на официальных

информационных ресурсах в срок до 01.08.2023 г.

2.9. обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, во

Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023

года (дополнительная информация о проведении Всероссийского

родительского собрания по профориентации поступит в августе 2023 года);

3. Главному специалисту управления образования АЗР Липец И.Н., как

муниципальному координатору проекта «Билет в будущее», заполнить отчет о

готовности общеобразовательных организаций к реализации

профессионального минимума в 2023/2024 учебном году в срок до 15.08.2023 г.

и направить на адрес регионального оператора проекта «Билет в будущее»

partner61@reg.bvbinfo.ru.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления образования                                 Е.А.Крикуненко

Липец И.Н. (42- 7-53)

https://fgosreestr.ru/
mailto:partner61@reg.bvbinfo.ru

Приложение 1

План реализации проекта по профессиональной ориентации учащихся 6-11

классов общеобразовательных организаций Зерноградского района «Билет в

будущее» в 2023 году.

№п/п Наименование мероприятий Контрольные сроки  Ответственный

Подготовительный этап

1 Внедрение профориентационного

минимума в образовательные

программы ОО – участников

проекта

август 2023 образовательные

организации

Зерноградского

района  (далее – ОО)

2. Заключение соглашений между

региональным оператором и

образовательной организации

до 25 августа  2023 г. ОО

3. Загрузка дополнительных списков

педагогов – навигаторов и

участников проекта «Билет в

будущее», предоставление доступа

на платформу педагогам –

навигаторам,  загрузка согласий для

всех категорий

до  15 сентября 2023

г.

управление

образования

 (далее – УО)

ОО

4. Проведение разъяснительной

работы с педагогами ОО о

доступных инструментах для

реализации профминимума.

до 25 августа 2023 г. УО

Этап реализации проекта

1 Участие в рабочих совещаниях по

реализации проекта «Билет в

будущее», в том числе в режиме

онлайн

по отдельному

графику

УО, ОО

2. Дополнительное информирование

целевой аудитории в проекте «Билет

в будущее», в том числе проведение

родительских собраний и

размещением информации о

проекте в социальных сетях

до 15 сентября 2023 г. УО, ОО

3. Проведение профориентационных

уроков

с 15.09.2023 по

30.09.2023

ОО

4. Прохождение первой части

диагностики участниками проекта

с 15.09.2023 по

15.10.2023 г.

ОО

5. Участие в практических

мероприятиях в оффлайн и онлайн

режимах

с 01.10.2023 по

01.11.2023 г.

ОО

6. Прохождение второй части

диагностики участниками проекта

до 15.11.2023 г. ОО

7. Проведение итоговых

профориентационных  уроков

до 30.11.2023 г. ОО

8. Размещение публикации о ходе

реализации Проекта, история

успеха его участников

в течение периода

реализации проекта

УО, ОО

9. Сбор итоговых данных,

формирование отчета  о реализации

Проекта

до 15.12.2023 УО, ОО